Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102400119

119

Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 033/LALI-2/SBSP/2019. Objeto: Concessão de uso de área destinada à operação de 01
(um) balcão, de uso compartilhado, para venda de bilhetes de ônibus, por empresas de
transporte rodoviário regular coletivo de passageiros, intermunicipal, autorizadas a operar
a linha Aeroporto de São Paulo - Santos - Aeroporto de São Paulo. Concessionária: ELUX SS
EXPRESSO LUXO SÃO PAULO SANTOS LTDA. CNPJ nº 61.586.160/0001-59. Valor Global: R$
385.200,00 para o período de 36 meses. Fund. Legal: caput do art. 30 da Lei 13.303/2016
c/c caput do art. 56 do RILCI. Ratificação em: 22/10/2019 pelo Sr. Aparecido Ibere de
Oliveira, Gerente de Negócios Comerciais/SPNC.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 20/2018. Nº Processo: 50840000602201881.
DISPENSA Nº 31/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 00587851000182. Contratado : TRON INFORMATICA BRASILIA LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, de 15/10/2019 a
14/10/2020.Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, art. 71.Vigência: 15/10/2019 a
14/10/2020. Valor Total: R$6.037,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800251. Data de
Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 23/10/2019) 395001-39253-2019NE800060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 26/2013. Nº Processo: 50840000250201359.
DISPENSA Nº 35/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 11073100000164. Contratado : CENTRO EMPRESARIAL PARQUE CIDADE -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Art. 51 da Lei nº 8.245/91 . Vigência: 26/08/2019 a 25/08/2020. Valor Total: R$51.548,06.
Fonte: 100000000 - 2019NE800048. Data de Assinatura: 25/08/2019.

(SICON - 23/10/2019) 395001-39253-2019NE800060

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

Processo nº 50840.000420/2019-91. Objeto: credenciamento de instituições
financeiras, visando à operacionalização de CONTA-DEPÓSITO VINCULADA - BLO Q U EA DA
PARA MOVIMENTAÇÃO.

A Comissão Especial de Licitação torna público o resultado do julgamento da
fase de documentos de habilitação do Credenciamento nº 1/2019, como segue:
HABILITAÇÃO do Banco do Brasil S.A.

Demais informações disponíveis no site da EPL:
https://www.epl.gov.br/credenciamento-n-1-2019.

PAULA NUNAN
Presidente da CEL

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
51402231022201946. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços técnicos
especializados para atendimento aos usuários (remoto e presencial), serviços técnicos para
sustentação dos recursos, processos de tecnologia da informação e comunicações (TIC) e
serviços técnicos para suportar as demandas eventuais ou programadas, em todas as
unidades da VALEC e Escritórios Regionais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2019) 275075-27250-2019NE000450

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPECIE: Contrato nº 20/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ.
CONTRATADA: A N VASCONCELOS JUNIOR - ME. RESUMO DO OBJETO: Fornecimento de
material de expediente, sob demanda, para atender as necessidades da Companhia Docas
do Ceará, referente aos Lotes n°s 01, 03, 04 e 05. FUNDAMENTO: Na Lei 13.303/2016,
Decreto n° 8.945/2016, Lei n° 12.846/2013, Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da CDC e condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital Pregão Eletrônico n.°
011/2019 e seus anexos, na proposta da contratada, no Processo Administrativo e n°
20190135 e na Autorização DIRPRE n° 21, DE 17/10/2019 VALOR: 62.922,30. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da emissão da primeira Solicitação de Fornecimento
- SDF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190135. DATA DE ASSINATURA: 18/10/2019.

ESPECIE: Contrato nº 18/2019. CONTRATANTE: COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ.
CONTRATADA: PHOCUS SERVIÇOS E REPRESENTACÕES LTDA - ME. RESUMO DO OBJETO:
Prestação de serviços de locação de impressoras multifuncionais, incluindo sistema de
gerenciamento de impressões realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos, com a substituição de peças, fornecimento de insumos, exceto papel, para
atender as necessidades da CDC. FUNDAMENTO: Na Lei 13.303/2016, Decreto n°
8.945/2016, Lei n° 12.846/2013, Decreto n ° 12.846/2013 Decreto n° 9.507/2018, LC n°
123/2006 Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC e condições estabelecidas
no Termo de Referência, Edital e anexos do Pregão Eletrônico n.° 008/2019, na proposta
da contratada, no Processo Administrativo de n° 20181698 e na Autorização DIRPRE n° 20,
DE 07/10/2019 VALOR: 26.338,92. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da
emissão da Ordem de Serviço - OS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20181698. DATA DE
ASSINATURA: 17/10/2019.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 399002

Nº Processo: 1813/2019. Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário em geral
(cadeiras, eletrodomésticos, etc..), pelo prazo de 12 meses, para atender a demanda da
Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA. . Total de Itens Licitados: 9. Edital:
24/10/2019 das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Getulio Vargas, 556
Centro Vitoria Es, - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399002-5-
00015-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DINORAH DE ANGELI LEMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2019) 399002-00001-2019NE999999

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO CODEBA Nº 11/2019

Objeto: Execução do serviço de substituição de trilhos do caminho de
rolamento do Descarregador de Navios do Terminal De Granéis Sólidos - TGS I do Porto
Organizado de Aratu inclusive com fornecimento de acessórios de fixação, localizado no
município de Candeias - Ba. Comunicamos que a sessão de recebimento e abertura dos
invólucros contendo proposta de preços e documentação de habilitação, relativos ao
procedimento licitatório referenciado, foi TRANSFERIDA para 31/10/2019, às 9 horas, no
mesmo local anteriormente informado. A Visita Técnica estabelecida no item 3 do Anexo
02 do Edital deverá ser realizada até 29/10/2019. Informações pelos telefones (71) 3320-
1250 ou 3320-1313.

LUIZ FELIPE CARVALHO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Digital: 11951/2019 - Pregão Eletrônico nº 20/2019. Espécie: Contrato
DIPRE/37.2019, datado de 17/10/2019, celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO ES T A D O
DE SÃO PAULO - CODESP e UNIDBA INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
administração de banco de dados, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, no valor global
de R$ 384.999,84 (trezentos e oitenta e quatro mil e novecentos e noventa e nove reais
e oitenta e quatro centavos). Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Srs. Casemiro
Tércio dos Reis Lima Carvalho e Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças respectivamente, da CODESP, e os Srs. Rodrigo da
Silva de Almeida e Raphael Alberto Suppi, Sócios da Contratada.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 446/19-16 - Pregão Eletrônico/SRP nº 31.2019. Objeto: Registro de preços
para o fornecimento de botijões de gás G.L.P./20 kg, pelo período de 12(doze) meses. Data
da Assinatura: 21/10/2019. Fundamento Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no
decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatários
CODESP: Sr. Casemiro Tércio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-Presidente e Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor de Administração e Finanças.

Nº Espécie: Ata de Registro de Preços SRP/33.2019. Contratada: S B COMÉRCIO DE GÁS -
EIRELI - EPP. Objeto: Aquisição item 1, Botijão de Gás G.L.P./20kg. Valor Total Registrado:

R$ 4.972,80 (quatro mil e novecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). Signatária
Contratada: Sr. Sandro Bragheroli, Diretor.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 416/19; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 021/2018, Contratante:
Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada: VASCONCELOS SOUZA SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE BALANÇAS-ME ; Objeto: Prorrogação de Prazo: 12 (doze) meses; Vigência:
24/10/2019 à 23/10/2020; Data da Assinatura: 23/10/2019 Signatários: Srs. Jorge Silvio
Luengo Galvão - Contratante e Fabiana Vasconcelos Souza - Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019

Processo CODERN/APMC Nº 732/18
A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE-CODERN; ADMINISTRAÇÃO

DO PORTO DE MACEIÓ- APMC, por meio do seu Pregoeiro, designado através da
Instrução/APMC nº 076/19, de 05.09.2019, torna público aos interessados que realizará
abertura de sessão pública às 09h00min, (Horário de Brasília), do dia 06/11/2019, e etapa
de lances às 10h00min da mesma data, da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ N I CO ;
tipo: Menor Preço por Lote - Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e instalações pertencentes à
Administração do Porto de Maceió, conforme especificações e condições constantes no
edital de licitação e seus anexos, através do site: www.portodemaceio.com.br, e
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A. Informações: telefone (82) 2121-2557; e
ainda pelo email licitacoes@portodemaceio.com.br.

Maceió/AL, 23 de outubro de 2019.
CLÁUDIO ANTÔNIO CORREIA DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

Processo CODERN/APMC Nº 853/18
A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE-CODERN; ADMINISTRAÇÃO

DO PORTO DE MACEIÓ- APMC, por meio do seu Pregoeiro, designado através da
Instrução/APMC nº 079/19, de 06.09.2019, torna público aos interessados que realizará
abertura de sessão pública às 14h00min, (Horário de Brasília), do dia 06/11/2019, e etapa
de lances às 15h00min da mesma data, da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ N I CO ;
tipo: Menor Preço por Lote - Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de
APOIO à Administração do Porto de Maceió, conforme especificações e condições
constantes no edital de licitação e seus anexos, através do site:
www.portodemaceio.com.br, e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A .
Informações: telefone (82) 2121-2557; e ainda pelo email
licitacoes@portodemaceio.com.br.

Maceió-AL, 23 de outubro de 2019.
CLÁUDIO ANTÔNIO CORREIA DA SILVA

P R EG O E I R O

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RESCISÃO

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
comunica a rescisão unilateral do Contrato CDRJ nº 14/2019, cujo objeto é a "prestação
dos serviços de condução de veículos por meio de motorista para o transporte de
Diretores, autoridades, empregados, documentos e materiais diversos para a CDRJ",
celebrado entre a COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ e a empresa ITALIAN
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, a contar de 30/09/2019,
através do Processo Administrativo nº 12.682/2019.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.lopes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-24T00:04:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial